profecto esset. At quū in rectum continentem undiq; fugiétes per de  
scésum nauigarem? eos & cōclusio hād parū roboris sortiri uidetur.

Quā maximæ difficultates elementorū magnitudines ab hoib; scī  
ni prohibeant.

## Caput. xxviii.

q Vum terra itaq; plana ostēdatur: illis qui elemēta & distantiā  
quæ inter nos & cælū est: mēsurare uolunt: haud multū fauet.  
At si terra formā illā quā ipsi dicūt: haberet, nō min? grossediniſ q̄ lō  
gitudinis possideret, quo fieret ut cætera elemēta facil? diuidicari po  
tuissēt, quis certitudinē scire difficillimū adhuc foret: nam uti ea ua  
rias qualitates sortiūtur: dissimilib? et magnitudinib? ipsa cōstare ne  
cessēt, ito & illis qui p sphaeras a seip̄is suo modo cōstructas certā  
istarū rey mensurā hēre præsumūt suadentq;: long? atq; durissim? la  
bor accederet: si rem ipsā per experientiā defendere deberēt. Nā quū  
prop? foraminib? assistim? maiorē ex alio latere q̄ cū distatiōres sum?:  
spaciū magnitudinē uidere solem?. At ipsi in minimo orbe rotæ uel  
teribus duo foramina figūt: unde arctōn aliud eisd? suspiciūt. Vnde  
per unicū discriminis gradū tot stadia quāta ipsi annumerare uolūt:  
uel augent uel minuūt: quū nō tenuis differentia ab ipsius rotæ ma  
gnitudine prouenire iſpiciāt: potest & enim ex minimo erbe lōge ma  
ius spaciū expeculari. Et quis téporis numerū quē ipsi planetæ dū si  
gna pagrant: cōsumūt: annotatū hēamus: id nō nisi ob corundem rei  
teratū cursū adipiscimur: neq; spaciū ipsi? quātitatē ppea uel passibus  
uel ulnis mēsuraui? quā ob ré & si téporis morā quā in ipso itinere  
terūt: certe sciam?: & qua celeritate decurrat & quantā magnitudinem  
sortiantur oīno nobis ignotum est. An fortassis id facile illis cognitu  
est: qui solē ab occasu in orientē pergere uidēt: quis id ipsum a nobis  
pdifficile iudiceat: quēpiā scilicet: dū is ultra procedit: retro uerti ui  
deri. quod tamen si uerum est: nomina permute non sine ratione cō  
uenit: unde ipsum occasum ortum merito appellabim?. At si sol qui  
in hunc modum coacte decurrent per. xxviii. fere horarum spaciū gi  
rum unū peragit: cælum quod ipsum rapit: plures in eodem tempore  
confidere debet: sed eos qui talia dicunt: perspicua uidendi claritudie  
micare oportere maxie necesse ē. An forte id ppea finixerunt: quum  
nubes ad occasū ire ispererūt, quo facto stellæ ecōtra currere ui  
sūt, uel qđ ea fortiora corpora sint: q̄ min? materiei cōtrahūt: & uti pō  
dere dissidūt: ita fortitudine: leuitate: tépieatq; magnitudine diffe  
rant. At si grauiora in ea corpora quæ leuiora conuerti deberent: illa

in maiore quantitate spargi debere dicant: id nō parū dubitari potest: si eorūdē perfectionē assumere debuissēt. Nam quū e magno flegmā tico mediocrē colericū agere (cū ipsi<sup>9</sup> naturae permissoe) niterēt: mā terē potius deficere q̄ excedere credendum est: si hoc ad illius uigo/ rem reducendum esset: quanuis nouum illud corp<sup>9</sup> illi magno flegmā tico temperie leuitateq; præstaret, quanq; dum repugnantes materiae coniungūtur auctionem ob mutuā pugnam capere uidetur: nā q̄uis minime multiplicentur cōtradictio illa ut suas uires singulæ ostēdāt: causa est. Veluti quum quempiam sōno oppressum uel uirga uel alia huiuscemodi re cedim<sup>9</sup>: qui illico & cum furore expurgiscitur: & cum celeritate mouetur: non quia cruciatus uel dolor uires augeat: uerum eas in eodem momento declarare efficit. Si canem præterea cum Fele sibi domestico hoste in una camera icludimus: eos muros ubiq; inuenire & loc<sup>9</sup> sibi angustus esse uidet. Eodē quoq; modo quum ignem in aridis & quæ celerrime ardere queunt rebus incendim<sup>9</sup>: ubi singulæ partes suum uitare hostem maximo ipetu moliuntur: non q; ipsæ in suum contrarium imutentur: immo hic furor in omnibus materiis ostendi uidetur: in igne tamen maiori cum asperitate: ubi is namq; prædominatur elementata corpora breui momento dissoluit: consu/ mitq; ,quæ quidem elementa in sua simplicitate æque se defendere & reliqua expugnare ualent.

a T quāuis terra uti ipsi uolunt esset: eamq; ad oceanum usq; quaq; mensurata haberent: quis unq; tantū per mare nauiga/ uit: ut terram subtus deficere expertretur? & ad ipsius mensuræ certi tudinem totam terram siue teclam siue detectam includi necesse est, quam tunc ab alio præterq; ab ipsiusmet opifice mēsurari nequaq; po/ test. Et quanvis elementa ipsa in sua simplicitate rotunda sint: quid ipsum ad suam compositionem refert: ut eorum cuiuspiā certam mē/ suram habeamus. Iam equidem in ipsa quamplurimas differentias tum montium tum concavitudinum atq; planicie uidemus. In aqua quoq; flumina sunt: quæ suam latitudinem atq; profunditatem lon/ gitudine manifeste uincunt: plurima quoq; æquoris brachia per ipsius terræ uiscera diffunduntur. Aer itidem per uarias cauerias expargitur: quarum aliæ in lōgum aliæ deorsum aliæ uero uario mo/ do constant: neq; horum elementorum aliquod rotundum penitus tractamus. At affricam calidiorē europæ experiri: propterea fit: quia sol per ipsum meridiem quum supra ipsius terræ faciem est: inclinat: & quum subtus decurrit: septentrionem permeat: nō autem